
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경수질관리과

부서: 환경수질관리과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연환경보존 (단위:천원)

환경수질관리과 45,041,095 59,035,656 △13,994,561

국 9,532,936 13,213,336 △3,680,400

균 393,600 393,600 0

기 62,374 17,731 44,643

도 1,314,303 1,257,014 57,289

군 33,737,882 44,153,975 △10,416,093

자연환경 보호 209,554 299,554 △90,000

국 11,819 56,819 △45,000

도 16,844 16,844 0

군 180,891 225,891 △45,000

자연환경보존 55,900 145,900 △90,000

국 0 45,000 △45,000

군 55,900 100,900 △45,000

생태관광지역 지정육성사업 0 90,000 △90,000

국 0 45,000 △45,000

군 0 45,000 △45,000

307 민간이전 0 90,000 △90,000

국 0 45,000 △45,000

군 0 45,000 △45,000

02 민간경상사업보조 0 90,000 △90,000

○ 생태관광지역 육성사업 0 90,000 △90,000

국 0 45,000 △45,000

군 0 45,000 △45,000

환경보호일반 3,599,484 3,733,284 △133,800

국 1,897,117 1,930,517 △33,400

도 251,850 248,330 3,520

군 1,450,517 1,554,437 △103,920

환경보호 3,599,484 3,733,284 △133,800

국 1,897,117 1,930,517 △33,400

도 251,850 248,330 3,520

군 1,450,517 1,554,437 △103,920

전기자동차 구매지원 696,600 626,600 70,000

국 320,000 250,000 70,000

도 76,600 76,600 0

군 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 696,600 626,600 70,000

국 320,000 250,000 70,000

도 76,600 76,600 0

군 300,000 300,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 696,600 626,600 70,000

○ 전기승용차 구매지원
696,600 626,600 70,000

국 320,000 250,000 70,000

경정 0원

경정 10,884,375원 * 64대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 환경보호일반
단위: 환경보호 (단위:천원)

도 76,600 76,600 0

군 300,000 300,000 0

전기버스 보급사업 70,000 140,000 △70,000

국 70,000 140,000 △70,000

402 민간자본이전 70,000 140,000 △70,000

국 70,000 140,000 △70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 140,000 △70,000

○ 전기버스 보급사업
70,000 140,000 △70,000

국 70,000 140,000 △70,000

전기이륜차보급사업 49,600 84,800 △35,200

국 22,400 40,000 △17,600

도 4,800 4,800 0

군 22,400 40,000 △17,600

402 민간자본이전 49,600 84,800 △35,200

국 22,400 40,000 △17,600

도 4,800 4,800 0

군 22,400 40,000 △17,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,600 84,800 △35,200

○ 민간 전기이륜차 구매지원
49,600 84,800 △35,200

국 22,400 40,000 △17,600

도 4,800 4,800 0

군 22,400 40,000 △17,600

전기화물차 구매지원 1,251,000 1,170,000 81,000

국 792,000 720,000 72,000

도 99,000 90,000 9,000

군 360,000 360,000 0

402 민간자본이전 1,251,000 1,170,000 81,000

국 792,000 720,000 72,000

도 99,000 90,000 9,000

군 360,000 360,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,251,000 1,170,000 81,000

○ 민간 전기화물차 구매지원
1,251,000 1,170,000 81,000

국 792,000 720,000 72,000

도 99,000 90,000 9,000

군 360,000 360,000 0

전기자동차 충전기 구축 66,000 75,000 △9,000

도 1,800 4,500 △2,700

군 64,200 70,500 △6,300

402 민간자본이전 6,000 15,000 △9,000

도 1,800 4,500 △2,700

군 4,200 10,500 △6,300

경정 70,000,000원 * 1대

경정 1,771,428원 * 28대

경정 18,954,545원 * 66대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 환경보호일반
단위: 환경보호 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 15,000 △9,000

○ 전기자동차 완속충전기 보급사업
6,000 15,000 △9,000

도 1,800 4,500 △2,700

군 4,200 10,500 △6,300

운행경유차 배출가스 저감사업 1,354,158 1,529,758 △175,600

국 674,149 761,949 △87,800

도 54,450 62,230 △7,780

군 625,559 705,579 △80,020

301 일반보전금 1,089,000 1,244,600 △155,600

국 544,500 622,300 △77,800

도 54,450 62,230 △7,780

군 490,050 560,070 △70,020

14 기타보상금 1,089,000 1,244,600 △155,600

○ 노후경유차 조기폐차 지원(4등급)
481,000 370,000 111,000

국 240,500 185,000 55,500

도 24,050 18,500 5,550

군 216,450 166,500 49,950

○ 노후경유차 조기폐차 지원(5등급)
608,000 800,000 △192,000

국 304,000 400,000 △96,000

도 30,400 40,000 △9,600

군 273,600 360,000 △86,400

○ 노후건설기계 조기폐차 지원
0 74,600 △74,600

국 0 37,300 △37,300

도 0 3,730 △3,730

군 0 33,570 △33,570

402 민간자본이전 253,798 273,798 △20,000

국 129,649 139,649 △10,000

군 124,149 134,149 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 253,798 273,798 △20,000

○ LPG화물차 전환 지원
5,000 25,000 △20,000

국 2,500 12,500 △10,000

군 2,500 12,500 △10,000

친환경 소비생활 및 저탄소생활 기반 구축지원 13,000 8,000 5,000

국 4,000 4,000 0

도 5,000 0 5,000

군 4,000 4,000 0

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

경정 3,000,000원 * 2식

경정 3,700,000원 * 130대

경정 1,600,000원 * 380대

경정 0원

경정 1,000,000원 * 5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 환경보호일반
단위: 환경보호 (단위:천원)

○ 현대아파트 가로등 설치 지원(성립전)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

환경공해관리 902,955 853,351 49,604

균 393,600 393,600 0

기 62,374 17,731 44,643

도 78,720 78,720 0

군 368,261 363,300 4,961

환경공해업소 지도단속 902,955 853,351 49,604

균 393,600 393,600 0

기 62,374 17,731 44,643

도 78,720 78,720 0

군 368,261 363,300 4,961

슬레이트처리 지원사업(석면피해) 69,305 19,701 49,604

기 62,374 17,731 44,643

군 6,931 1,970 4,961

301 일반보전금 69,305 19,701 49,604

기 62,374 17,731 44,643

군 6,931 1,970 4,961

14 기타보상금 69,305 19,701 49,604

○ 석면피해 구제급여
69,305 19,701 49,604

기 62,374 17,731 44,643

군 6,931 1,970 4,961

폐기물 자원의 효율적 관리 7,454,844 7,361,275 93,569

국 21,000 21,000 0

도 103,289 9,720 93,569

군 7,330,555 7,330,555 0

청소행정 및 공중화장실관리 1,003,310 909,741 93,569

국 21,000 21,000 0

도 103,289 9,720 93,569

군 879,021 879,021 0

생활폐기물 관리 693,244 644,044 49,200

도 49,200 0 49,200

군 644,044 644,044 0

201 일반운영비 94,870 45,670 49,200

도 49,200 0 49,200

군 45,670 45,670 0

01 사무관리비 93,910 44,710 49,200

○ 폐폐트병 처리 운송비(성립전)
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○ 재활용품 수거물품 및 홍보물품 구입(성립
전) 20,000 0 20,000

5,000,000원 * 1식

경정 69,305,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
단위: 청소행정 및 공중화장실관리 (단위:천원)

도 20,000 0 20,000

○ 재활용품 무료교환 물품구입(성립전)
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○ 폐농약 전용수거함 구입
4,200 0 4,200

도 4,200 0 4,200

자원순환기반조성 44,369 0 44,369

도 44,369 0 44,369

201 일반운영비 4,769 0 4,769

도 4,769 0 4,769

02 공공운영비 4,769 0 4,769

○ 자원 회수로봇 유지관리비(성립전)
4,769 0 4,769

도 4,769 0 4,769

405 자산취득비 39,600 0 39,600

도 39,600 0 39,600

01 자산및물품취득비 39,600 0 39,600

○ 재활용품 자원회수기 구입(성립전)
39,600 0 39,600

도 39,600 0 39,600

상수도 식수 관리 2,458,291 2,909,111 △450,820

도 60,000 60,000 0

군 2,398,291 2,849,111 △450,820

지방상수도운영 2,458,291 2,909,111 △450,820

도 60,000 60,000 0

군 2,398,291 2,849,111 △450,820

마을상수도 유지관리 1,213,191 1,367,191 △154,000

도 60,000 60,000 0

군 1,153,191 1,307,191 △154,000

201 일반운영비 396,941 535,941 △139,000

01 사무관리비 52,901 171,901 △119,000

○ 도서낙도지역 가뭄대비 병물구입
0 50,000 △50,000

○ 마을상수도 작업 안전 물품구입
0 30,000 △30,000

○ 도서낙도 마을상수도 선박 임차비
0 20,000 △20,000

○ 도민체전 급수지원
11,000 30,000 △19,000

02 공공운영비 344,040 364,040 △20,000

○ 재해 예경보시스템 유지관리
20,000 40,000 △20,000

206 재료비 34,250 49,250 △15,000

01 재료비 34,250 49,250 △15,000

10,000,000원 * 1식

4,200,000원 * 1식

4,769,000원 * 1식

19,800,000원 * 2대

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 11,000,000원 * 1식

경정 10,000,000원 * 1식 * 2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 상수도 식수 관리
단위: 지방상수도운영 (단위:천원)

○ 상수도시설 유지관리 물품구입
0 15,000 △15,000

세외수입 증대 13,004 15,320 △2,316

201 일반운영비 13,004 15,320 △2,316

01 사무관리비 13,004 15,320 △2,316

○ 상하수도요금 독촉고지서 발송용 우편료
1,544 3,860 △2,316

지하수 관리 4,375 6,600 △2,225

201 일반운영비 4,375 6,600 △2,225

01 사무관리비 3,960 4,800 △840

○ 지하수 수질검사 안내 홍보 현수막
840 1,680 △840

02 공공운영비 415 1,800 △1,385

○ 지하수개발 이용시설안내 발송 우편료
415 1,800 △1,385

노화 넙도 급수시설 확충(지방소멸대응기금) 1,227,721 1,520,000 △292,279

403 자치단체등자본이전 1,227,721 1,520,000 △292,279

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,227,721 1,520,000 △292,279

○ 노화 넙도 급수시설 공사(지방소멸대응기
금) 1,227,721 1,520,000 △292,279

하수처리시설 확충 20,216,946 24,639,411 △4,422,465

국 7,603,000 11,205,000 △3,602,000

도 803,600 843,400 △39,800

군 11,810,346 12,591,011 △780,665

하수처리장설치사업 5,403,793 4,675,291 728,502

국 1,100,000 1,100,000 0

도 220,000 220,000 0

군 4,083,793 3,355,291 728,502

마을하수처리장운영관리 3,203,793 2,475,291 728,502

401 시설비및부대비 1,287,520 1,199,520 88,000

01 시설비 1,287,520 1,199,520 88,000

○ 해양치유센터 주변 오수처리장 차폐시설
설치공사 88,000 0 88,000

402 민간자본이전 1,268,732 628,230 640,502

03 민간위탁사업비 1,268,732 628,230 640,502

○ 마을단위 공공하수처리시설 위탁관리
1,240,502 600,000 640,502

하수관거정비 4,235,000 8,735,000 △4,500,000

국 700,000 3,850,000 △3,150,000

군 3,535,000 4,885,000 △1,350,000

도시침수대응(완도읍 군내지구 하수도정비 중점관리지
역 침수예방사업)

1,000,000 5,500,000 △4,500,000

국 700,000 3,850,000 △3,150,000

군 300,000 1,650,000 △1,350,000

경정 0원

경정 1,930원 * 400건 * 2월

경정 70,000원 * 12읍면

경정 2,730원 * 152건

경정 1,227,721,000원 * 1식

88,000,000원 * 1식

경정 1,240,502,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 하수처리시설 확충
단위: 하수관거정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,000,000 5,500,000 △4,500,000

국 700,000 3,850,000 △3,150,000

군 300,000 1,650,000 △1,350,000

01 시설비 1,000,000 5,500,000 △4,500,000

○ 완도읍 군내지구 하수도정비 중점관리지
역 침수예방사업

1,000,000 5,500,000 △4,500,000

국 700,000 3,850,000 △3,150,000

군 300,000 1,650,000 △1,350,000

농어촌마을 하수도정비 8,721,033 9,372,000 △650,967

국 5,803,000 6,255,000 △452,000

도 583,600 623,400 △39,800

군 2,334,433 2,493,600 △159,167

농어촌마을하수도 정비(고금 가교) 1,493,930 5,501,000 △4,007,070

국 985,000 3,627,000 △2,642,000

도 101,780 374,800 △273,020

군 407,150 1,499,200 △1,092,050

401 시설비및부대비 1,493,930 5,501,000 △4,007,070

국 985,000 3,627,000 △2,642,000

도 101,780 374,800 △273,020

군 407,150 1,499,200 △1,092,050

01 시설비 1,493,930 5,501,000 △4,007,070

○ 고금 가교 농어촌마을하수도 정비
1,493,930 5,501,000 △4,007,070

국 985,000 3,627,000 △2,642,000

도 101,780 374,800 △273,020

군 407,150 1,499,200 △1,092,050

농어촌마을하수도 정비(보길 정동) 2,823,000 452,000 2,371,000

국 1,786,000 286,000 1,500,000

도 207,400 33,200 174,200

군 829,600 132,800 696,800

401 시설비및부대비 2,823,000 452,000 2,371,000

국 1,786,000 286,000 1,500,000

도 207,400 33,200 174,200

군 829,600 132,800 696,800

01 시설비 2,823,000 452,000 2,371,000

○ 보길 정동 농어촌마을하수도 정비
2,823,000 452,000 2,371,000

국 1,786,000 286,000 1,500,000

도 207,400 33,200 174,200

군 829,600 132,800 696,800

농어촌마을하수도 정비(노화 내리) 609,103 194,000 415,103

국 427,000 136,000 291,000

도 36,420 11,600 24,820

경정 1,000,000,000원 * 1식

경정 1,493,930,000원 * 1식

경정 2,823,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경수질관리과
정책: 하수처리시설 확충
단위: 농어촌마을 하수도정비 (단위:천원)

군 145,683 46,400 99,283

401 시설비및부대비 609,103 194,000 415,103

국 427,000 136,000 291,000

도 36,420 11,600 24,820

군 145,683 46,400 99,283

01 시설비 609,103 194,000 415,103

○ 노화 내리 농어촌마을하수도 정비
609,103 194,000 415,103

국 427,000 136,000 291,000

도 36,420 11,600 24,820

군 145,683 46,400 99,283

농어촌마을하수도 정비(보길 부황) 726,000 156,000 570,000

국 508,000 109,000 399,000

도 43,600 9,400 34,200

군 174,400 37,600 136,800

401 시설비및부대비 726,000 156,000 570,000

국 508,000 109,000 399,000

도 43,600 9,400 34,200

군 174,400 37,600 136,800

01 시설비 726,000 156,000 570,000

○ 보길 부황 농어촌마을하수도 정비
726,000 156,000 570,000

국 508,000 109,000 399,000

도 43,600 9,400 34,200

군 174,400 37,600 136,800

재무활동(환경수질관리과) 9,811,112 18,851,761 △9,040,649

내부거래지출 9,811,112 18,851,761 △9,040,649

내부거래지출 9,811,112 18,851,761 △9,040,649

701 기타회계등전출금 7,137,301 16,177,950 △9,040,649

01 기타회계전출금 7,137,301 16,177,950 △9,040,649

○ 상수도사업특별회계 전출금
7,137,301 16,177,950 △9,040,649

경정 609,103,000원*1식

경정 726,000,000원 * 1식

경정 7,137,301,000원 * 1식


